ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV  Sơn Hà, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v thực hiện chế độ, chính sách

đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong thực

hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1621-CV/HU ngày 02/4/2025 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Sơn Hà về thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị (được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử); Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn quán triệt, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến rộng rãi tinh thần chỉ đạo của Ban Thường

vụ Huyện ủy tại Công văn số 1621-CV/HU ngày 02/4/2025 đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động, nhất là các đối tượng chịu sự tác động để

hiểu rõ về các chế độ, chính sách của Nhà nước hiện nay1 nhằm tạo điều kiện

thuận lợi cho việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đồng thời, nghiêm túc thực

hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại các Công văn: (1) số 643/UBND-NV

ngày 17/3/2025 về việc phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Hướng dẫn số

01/HD-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, (2) số 762/UBND-NV

ngày 27/3/2025 về việc thực hiện thủ tục, hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét

giải quyết chính sách, chế độ theo Nghị định 178 của Chính phủ, (3) số 788/UBND-

NV ngày 31/3/2025 về việc phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 67/2025/NĐ-

CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ; chậm nhất sau 15 ngày kể từ ngày nhận được

đơn của cá nhân, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề

nghị giải quyết chế độ, gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp,

tránh tình trạng chậm trễ làm ảnh hưởng đến môi trường làm việc tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương.

1 Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về quy định chế độ, chính sách đối với

các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số

67/2025/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ- CP ngày 31/12/2024 của Chính

phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực

hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 11/3/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về khung tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để thực hiện sắp xếp và giải

quyết chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP.

2

2. Giao Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan kịp thời đề xuất, tham mưu triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm

vụ thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của UBND huyện. Trong đó, tập trung xử lý

kịp thời, không để kéo dài thời gian đối với các trường hợp đã có đơn tự nguyện

xin nghỉ việc do sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- Các tổ chức Chính trị - xã hội huyện;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH, NV.

 Q. CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung

		2025-04-03T14:00:57+0700

		2025-04-03T14:00:57+0700

		2025-04-03T14:00:57+0700

		2025-04-03T14:04:07+0700